SCHOLION V.

Nominis origo & deductio satis superuacanea foret, cum etiam tironi anatomico notum sit eam a vertebris colli, quibus in interiori parte traduntur, oriri.

SCHOLION VI.

Foramina septem vertebrarum colli ex osteologicis cognita, promouent earum cursum, illasque

(r) Ibid. p. 78. §. 231. Note II. p. 342. Note IV. p. 343.

que ab iniuriis defendunt, liberant, ne in aliquali
colli flexione compressionem patiantur facile leth-
alem (s).

EXPERIENTIA VIII.

Ingrediuntur autem plerumque in foramine
vertebrarum sexto, interdum septimo, interdum
adhuc alia ratione, cuius diuersitatem recenset Ill.
PRAESES (t). Ad tertium foramen, nam huc vs-
que in recta linea pergunt, inclinant paulo intror-
sum ductu processus illius vertebrae.

Secunda vertebra (u) dicit illas per canalem
sursum & extrorsum, quae iuncta cum prima re-
digit illarum cursum dupli modo ad anteriora,
postea sursum aliquantulum, retrorsum, & deor-
sum migrant, tandem per foramen magnum ad du-
ram matrem.

SCHOLION VII.

Toto hoc itinere, nec minus quam carotides,
(Schol. III.) inuoluuntur vaginali illa tunica du-
rae

(s) Ibid. p. 347.

(t) I. c. Not. b.

(u) Ibid.

C

rae matris (x). Sic firmiter muniendae erant, cum illae ad cerebrum nutriendum potissimum destinatae, minus periculi in earum laesione praes se ferunt, quam quae ad cerebellum, unde cordis motus, abeunt,

SCHOLION VIII.

Ad nutritionem cerebri potissimum destinatas esse carotides, proferre ausi sumus. Quod quidem omnino verum est, si myriades arteriolarum, ex quibus cerebrum omnimode constat, sic appellantur. Non negamus interim exitum earum in nervos, neque liquoris cuiusdam speciem, ejusque in illos depositum.

EXPERIENTIA X.

Quot vertebrarum interualla sunt, toties ex arteria nostra producuntur surculi, quorum quiuis ramum medullae spinali tribuit. (y) alii musculos perforant. Prope atlantem dant arteriam occipitalem externam (z).

EXPE-

(x) I. c. §. 232.

(y) WINSLOW de art. p. 96.

(z) Ibid. p. 97.

EXPERIENTIA XI.

Postquam in cranii interiorem partem introiere, repunt ad latera crescentis medullae, propius ad se inuicem accedunt, donec in vnum canalem conuergant.

SCHOLION VIII.

WINSLOWVS (*a*) canalem ipsum basilarem, VIEVSSENIVS ceruicalem appellauit (*b*).

EXPERIENTIA XII.

Procedit deinde ramosus ad anteriora inter arachnoideam & piam matrem (*c*) & jungitur ipsis carotidum ramis (experient. VII.) posterioribus.

SCHOLION X.

Diuisionum insigniorum ramorum mire inter se contortorum explicationem elegantissimam proposuit Ill. PRAESES (*d*).

EXPERIMENTVM I.

Humor ex aperta arteria vel vena sani corporis effluens, est purpureus, ad sensum homogeneus,

C 2 cali-

(*a*) Ibid. p. 99.

(*b*) Neurolog. p. 35.

(*c*) SPIGEL. L. X. T. IX. fig. 2.

(*d*) Prael. acad. Tom. II. p. 350. Not. g. it. p. 351. Not. a.

calidus, fluidus, qui fumat adeo, vt vase, postea operculi ope statim clauso, exceptus, illud obnubilet intus. Atque illud exhalans ingratum, acre, longe citius exhalat, quam aliud aqueum quodcunque (e). Concrescit statim, parte sua quadam pertente fundum, in corpus quoddam, quod superius aeri vicinum, ruberrimum, inferius autem ab aere remotum, atrum est. Inuerso corpore, pars rubra antea iam fit atra, & contra.

EXPERIMENTVM II.

Idem fit in vacuo.

SCHOLION XI.

Appellatur sanguis ex corpore emissus, nullo habito ad partes eius constituentes, respectu, crux; corpus autem concretum placenta siue insula.

LEMMA I.

Placentae incumbit fluidum flauum, moratum, quod serum audit, quodque effundendo semper a placenta, post aliquot dies illam totam consumit. SCHREIBER (f).

COROL.

(e) HOFFMANN. med. system. L. I. Sect. I. C. V. §. 6.

(f) Physiol. T. I. c. II. §. 173.

COROLLARIVM I.

Sanguis ergo corporis nostri constat ex purpura, sero & aqua. (Experiment. I. Lem. I.)

COROLLARIVM II.

Quum autem placenta tota in serum mora abire queat (Lem. I.) ponere possumus, sanguinem constare ex aqua & sero.

EXPERIMENTVM III.

Excipe cruentum tubulo vitro & microscopio obiice, videbis magnum numerum globulorum rubrorum sibi adiacentium, quorum quatuor diametri conueniunt cum fili argentei diametro, qualium 485. duodecimam Londinensis pedis partem efficiunt. LEVVENHOECK.

EXPERIMENTVM IIII.

Quisque globulus purpureus componitur ex VI. fere globulis aliis, qui separati, non sunt rubri, sed flavi, & coaliti in unum hunc reddunt rubrum.
Idem.

EXPERIMENTVM V.

Sanguis modo e corpore viuo, sano eductus, se habet ad aquam falsam, ut 25: 26. Serum autem

tem ad eandem se habet ut 300: 353. BOER-HAAVE.

AXIOMA I.

Magnitudinum, rationem habentium, quae maiorem habet rationem, maior est. WOLFF. Arithmetic.

COROLL. III.

Serum igitur sanguine est specifice grauius & quidem quaerendo quartum proportionalem numerum ad 253, 300 & 26. reperietur $\approx 30.27\frac{1}{2}$.

COROLL. IV.

Quare serum sanguinem ultra partem sextam grauitate sua specifica superat.

LEMMA II.

In curuaturam aortae prope cor conspicuum est incursus maximus sanguinis, quippe quo maior non datur ad ullam aliam curuaturam arteriarum. SCHREIBER (g).

LEMMA III.

Motus sanguinis vi cordis in arterias sanguineas pulsi, celestissimus est circa axin. ibid. (h).

COROL-

(g) Physiol. Gen. &c. 1719. (h) De motu sanguinis in arteriis. 1724. (b) §. 116.

COROLLARIA V.

Ergo velocitas particularium arteriae latera percutientium minor est propter resistentiam maiorem eisdem factam.

LEMMA V.

Quaevis particula sanguinis in arteriis non quiescit, sed secundum plures directiones pellitur ac sollicitatur. Sollicitationes autem illae copiosissimae sunt prope axis, licet infirmae. SCHREIB. l. c. §. 117.

SCHOLION XII.

Ex hac mora, quae particulis propter maiorem ad latera attritum necit, ipsae particulae euadunt viscidiore. Hinc MICHELOTTI (i) recte infert: „Ad latera vehuntur viscida quaeque, „quia semel impulsa lateribus adhaerent, neque ut alia in axin relabuntur communi fluenti mixta.

SCHOLION XIII.

Arteriarum lateribus adhaerentem pinguedinem suis oculis vidit suis BAGLIVIYS (k).

EX-

(i) De motu fluidor. p. 52.

(k) Experiment. partic. p. 679.

EXPERIENTIA XIII.

Lumen arteriae carotidis communis, est osculum laterale in curvatura aortae & subclaviae.

LEMMA VI.

Liquida tenuiorum massularum in oscula lateralia secedunt. *MICHELOTTI* (1).

SCHOLION XIII.

Liquida tenuiorum massularum in latera secedunt, praesertim, si adscendunt laterales rami.

AXIOMA II.

Corpora, quo solidiora & laeviora, eo rectiori & constantiori velocitate motum suum continuant.

COROLLAR. VI.

(1) Ergo quo tenuiora eo citius in latus secedunt.

COROLLAR. VII.

Ergo in carotidum communem truncum liquida tenuiora secedunt.

COROLLAR. VIII.

Carotides internae sunt ostia lateralia trunci carotidum externarum, ergo liquida tenuiorum massularum in illas secedunt.

COROL-

(1) l. c. p. 65.

COROLLAR. VIII.

Sanguis itaque in truncо communī carotidū subtilior & leuior est, quam aortae; identidem sanguis carotidis internae leuior & subtilior, quam carotidis externae.

THEOREMA.

Sanguis per carotidum truncos ad cerebrum tendens subtilior est, quam qui descendit.

DEMONSTRATIO.

Motus ianguinis in arteriis celerrimus circa axin arteriarum (Lem. III.) & velocitas particulorum arteriae latera percutientium est minor, propter resistentiam maiorem iisdem factam (Coroll. V.) Quare viscidiiores euadunt, & lateribus ad haerent, neque vti alias in axin relabuntur, nec ita prompte in lateralia vas a secedunt (Schol. XII.) vehuntur autem in oscula lateralia liquida tenuiorum massularum. (Lemma VI.) Iam truncus carotidum communis, respectu ad aortam & subclaviam habito, est vas laterale, & carotides internae

D sunt

sunt oscula lateralia carotidum externarum
 (Coroll. VII. & VIII.) ergo vehitur in carotidum truncum communem tenuior pars sanguinis,
 qui pars sanguinis in aorta adest, & identidem in carotides internas tendit fluidior pars sanguinis carotidum; consequenter sanguis ad cerebrum tendens per carotidum trunco subtilior est, quam qui per aortam descendit. i. q. e. d.

SCHOLION XV.

De vertebralibus eadem valet demonstratio.

EXPERIMENTVM VI.

Ligata sue incidimus locum; vbi truncus carotidum absconditur, illudque pari modo in crurali facto, arteriis ambabus prius ligatis, infliximus vulnus aequale, scalpellis eiusdem magnitudinis, eodem temporis momento. Sanguinem profiliensem, arteriis diligatis, excepimus in capacitatem vasorum similium. Quantitate vnius librae ex quauis arteria detracta, immisimus cruentum statim in duas puras, separatas, eiusdem fabricae cucurbitas. Adscendentium molecularum adhaesio in latera vitri, ea obnubilavit sine mora. Destilauiimus ambas leni, sed eodem ignis gradu, quo aucto

in

in utroque, ascendit reliquum ad siccitatem fere capitis mortui in fundo relictæ. Ponderatis probe aquis, inuenimus illius ex carotide vncias octo cum drachmis duabus, illius autem ex crurali vncias octo cum semi drachma. Residua, quantum a lateribus vitri diffraeti separari potuerunt, fuerunt ex cruro carotidum vnciae tres cum aliquot granis, ex crurali autem vnciae tres cum tribus drachmis.

COROLLAR. X.

Nostro igitur experimento, firmatur veritas experimenti primi dissertationis.

COROLLAR. XI.

Ratio igitur seri in sanguine carotidum ad serum arteriae cruralis, sese habet ut 66: 64 $\frac{1}{2}$. & solidi in libra una cruris carotidum ad libram sanguinis cruralis est ut 1442: 1680.

SCHOLION XVI.

Ea, quae hactenus rite instituta demonstratione probauimus, experimento proprio etiam fir-

D 2

mare

mare studuimus, ex quo luculenter, & veritatem demonstrationis nostrae experientia simul concurre, patet.

COROLLARIVM XI.

Arteriae carotides & vertebrales cum depo-
nunt muscularē tunicam intra cranium (Scho-
lion III.) facile a sanguinis etiam exiguo fero-
re in illas irruente laederentur, nisi tot flexurae & angu-
li, quibus pertunditur eius vis, adessent.

COROLLAR. XII.

Perdito aliquando aequilibrio, grauissimis
malis, congestionibus varii generis, deliriis, phre-
nitidi, apoplexiae, causa praebetur.

COROLLARIVM XIII.

Affectus capitis a velociori Sanguinis in il-
lud incursu orti, aegre a sectione iugularium
& arteriarum temporalium curantur. Nec mi-
nus prosunt hic fonticuli, & vesicatoria in fonta-
nella applicata.